Directa domno Pasquasio. 

49. - 1476 aprile 1, Napoli. 
· Signor misser Pasqua! 1• Advisamo vostra signoria corno, per la lic-

tera de notario Iacobo de Castellaneto 2, simo advisati corno lui <a> bave 
facti certi significatorie, contra li exacturi delle dohane et baglive de 
Leze et altri lochi, de unze LXXXVI, tari XX, grani XVII, lle quale sono 
state directe ad misser Matheo Capuano, perceptore de Terra de Bari et 
de Terra de Ydronto 3, et per questo nde damo adviso (a) vostra signoria. 
Dat(a) Neapoli, die primo mensis aprilis, M°CCCCLXXVI. Octavianus 
Imperatus. 

Domno <b> Pasquasio fuit .directa. Die primo mensis aprilis, omnes 
supradiete quatuor provisiones mise fuerunt domno Pasquasio per 
Masium, porterium <e>. 

50. - 1476 aprile 2, [Napoli]. 
(c. 174 v) Contra universitatem Gifoni. 
Loyse. Però che per informatione o vero petitione, per vui presen

tata in questa Camera, pare che la università et homini de la terra de 
Gifone istieno debitori de la Corte in ducati 700 vel circha, per 
residui de li pagamenti fiscali, a loro tangenteno de lo anno de la VIP 
inditione proxime in qua, quali dinari (in} la dieta terra non se puossano 
per vui bavere, né recogliere, in grandissimo danno et interesse de la 
regia Corte, sì, de che volendomo providere, per tenore de questa ve 
dicemo, comittemo et comendamo <a> che, statim et incontinenti, debia.ti 
far vegnire davanti de vui lo sindico de la dieta terra de Gifone de li 
anni vn· et vnr indietionis, proxime passati, et etiam de lo presente 
anno, una cum dui homini de la dieta terra fidedigni, per vui elligendi, 
insieme cum li quaterni et altre scripture, per ipsi sindici facti, per 
causa de dicto sendieato tra loro et dieta università, in dieto tempo. 
Quali quaterni per vui havuti, quilli debiati far videre, discutere et 
examinare et, trovando, per visione de quilli, dieti sindici essere stati 

[ 49.] (a) 1 corr. su una c. (b) Di seguito a missa, depenn. (e) Domno ... porterium 
di altra mano. 

1 V. sup., doc. 2. 
2 V. sup., doc. 19. 
3 Di Manfredonia, in carica, almeno, dal 1475 al 1487, cf. OREFICE, Funzionari, 

p. 23; CARDUCCI, Fonti, p. 203. 

[50.] (a) Sul margine sinistro, è scritto fìat. (b) Segue una o, depenn. (e) Segue 
facte che ve fac f, depenn. (d) Loysio ... Montibus di altra mano, la stessa che ha scritto 
la rubrica iniziale. 
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debitori de la dieta università in alcuna quantità de dinari, per quella 
quantità, che legiptime li trovariti debitori, contra de loro et loro pregii 
fariti exequtione, ita che la Corte sia satisfacta; et de tutto quillo che 
per vui se exigerà, per dieta causa, li ponerite a lo introyto de li .vostri 
conti, videlicet quillo de la VIIe in lo anno de la octava indietione et 
quillo de la octava in lo anno de la VIIIIa. Li quali <b> conti o vero 
libri, facti, se vidano per dieti dui homini de Gifone, in questo modo 
che fazeno lo sindico debitore de tucte le colte, imposte per lo dieto 
tempo, et creditore de quello che lo haverà pagato per la dieta univer
sità; et con diligencia <e> facte, ve sia facte rellatione vera da quello, 
restarà debitrize la dieta università. Et de ciò non fate lo contrario, per 
quanto havite cara la gratia de lo signore re. Dat(a) in eadem Camera, 
II a aprilis, 1476. Post dat(a). Ita tamen quod, propter hoc, solutiones 
iurium fiscalium non retardentur. Data ut supra. Octavianus Imp(er)a
t(us) etc.